
	34 – sexta-feira, 29 de Outubro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 RESOLUÇÃO SEE Nº 4.653, 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

Dispõe sobre os resultados preliminares da 3ª Edição do Prêmio Escola Transformação, instituído pela Resolução SEE nº 4.524/2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º – Divulgar lista preliminar de escolas premiadas na 3ª Edição do Prêmio Escola Transformação, instituído pela Resolução SEE nº 4.524/2021, conforme categorias de premiação.
CATEGORIA I – MAIORES PONTUAÇÕES OBTIDAS NO INEST-3
Lista de escolas premiadas na etapa: Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Até 30 prêmios.

CLASSIFICAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 
ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores 
(%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em 
Matemática 

(%)

Indicador de 
Fluxo do 1º 

Semestre (%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Taxa de 

Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola (%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 GUANHÃES Guanhães 43699 EE ALBERTO CALDEIRA (-) 100,0 100,0 100,0 10,0 10,0 100,0 99,8 10,0
2 CARATINGA Tarumirim 20991 EE RUI BARBOSA 99,0 98,3 98,3 100,0 10,0 10,0 98,3 91,8 10,0
3 JANUÁRIA Ubaí 213543 EE DA FAZENDA CAMPO LINDO 82,0 100,0 96,9 100,0 10,0 10,0 96,9 97,8 10,0
4 CARATINGA Iapu 20401 EE DURVAL MADALENA 98,2 98,1 98,1 100,0 9,9 9,9 98,1 91,3 9,9
5 JANUÁRIA Varzelândia 253481 EE DEUSANIA DE BRITO SALES 96,5 100,0 100,0 100,0 9,8 9,8 100,0 99,5 9,8
6 DIAMANTINA Diamantina 23833 EE PROFESSORA JULIA KUBITSCHEK 97,5 98,2 98,2 98,5 10,0 9,8 97,9 98,2 10,0
7 ALMENARA Palmópolis 185329 EE DOIS DE ABRIL 93,3 98,6 97,2 98,5 10,0 9,8 97,2 94,2 10,0
8 MANHUAÇU Simonésia 75892 EE JOAO AUGUSTO DE CARVALHO 80,3 95,3 94,3 99,2 9,9 9,8 94,3 86,5 9,9
9 PASSOS Passos 115533 EE LOURENCO ANDRADE 95,4 100,0 100,0 100,0 9,7 9,7 100,0 75,2 9,7
10 CARATINGA Tarumirim 21008 EE SINFRONIO BONFIM 100,0 100,0 100,0 99,5 9,6 9,6 100,0 100,0 9,6
11 TEÓFILO OTONI Padre Paraíso 147681 EE DA VILA SAO JOAO 87,5 98,6 99,3 98,6 9,7 9,6 98,6 99,1 9,7
12 ALMENARA Águas Vermelhas 184462 EE DE ITAMARATI 98,6 100,0 100,0 100,0 9,5 9,5 100,0 96,5 9,5
13 MONTES CLAROS Coração de Jesus 79936 EE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 95,2 100,0 100,0 100,0 9,4 9,4 100,0 96,4 9,4
14 POUSO ALEGRE Ouro Fino 55930 EE HORACIO NARCISO DE GOES 100,0 100,0 100,0 92,8 10,0 9,3 100,0 96,2 10,0
15 MANHUAÇU Lajinha 74993 EE ANTONIO SATHLER 100,0 99,4 99,4 98,5 9,4 9,3 99,4 99,5 9,4
16 UNAÍ Bonfinópolis de Minas 108243 EE CANDIDO ULHOA 100,0 100,0 100,0 100,0 9,1 9,1 100,0 99,4 9,1
17 JANAÚBA Espinosa 80233 EE WASHINGTON XAVIER MENDES 100,0 98,3 98,3 97,8 9,3 9,1 98,3 89,8 9,3
18 ARAÇUAÍ Berilo 23191 EE SANTO ISIDORO 100,0 100,0 100,0 100,0 9,0 9,0 100,0 100,0 9,0
19 GUANHÃES São Sebastião do Maranhão 45608 EE DOUTOR CRISTIANO MACHADO 86,1 100,0 100,0 93,8 9,6 9,0 100,0 99,4 9,6
20 MONTES CLAROS Coração de Jesus 79944 EE CORONEL LUIS PIRES DE MINAS 96,4 100,0 100,0 100,0 9,0 9,0 100,0 84,8 9,0
21 DIAMANTINA Minas Novas 218448 EE ERNESTO ALVES DE MENDONCA 94,3 95,5 95,5 100,0 9,0 9,0 95,5 99,0 9,0
22 DIAMANTINA Serro 24902 EE JOAO NEPOMUCENO KUBITSCHEK 100,0 100,0 100,0 99,4 9,0 8,9 100,0 100,0 9,0
23 JANUÁRIA Cônego Marinho 62570 EE DE CANDEAL 100,0 100,0 100,0 100,0 8,9 8,9 100,0 100,0 8,9
24 DIAMANTINA Diamantina 23884 EE DONA GUIDINHA 96,7 100,0 100,0 100,0 8,9 8,9 100,0 90,1 8,9
25 CORONEL FABRICIANO Timóteo 191523 EE TENENTE JOSE LUCIANO 100,0 98,3 98,3 98,4 9,0 8,9 98,3 98,7 9,0
26 DIVINÓPOLIS Itapecerica 202801 EE PROFESSORA MARIA MAGALHAES PINTO 100,0 97,3 97,3 100,0 8,9 8,9 97,3 97,1 8,9
27 DIAMANTINA Minas Novas 24465 EE DE RIBEIRAO DA FOLHA 97,6 97,1 97,1 100,0 8,9 8,9 97,1 85,2 8,9
28 MANHUAÇU Chalé 74977 EE PROFESSOR SPERBER 100,0 100,0 100,0 100,0 8,8 8,8 100,0 100,0 8,8
29 GOVERNADOR VALADARES Aimorés 41912 EE MANOEL VICTORINO DE OLIVEIRA 100,0 100,0 100,0 93,8 9,4 8,8 100,0 96,3 9,4
30 VARGINHA Machado 173215 EE DOM PEDRO I 100,0 99,0 99,7 97,6 9,0 8,8 99,0 99,5 9,0

Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.

Lista de escolas premiadas na etapa: Anos Finais do Ensino Fundamental - Até 60 prêmios.

CLASSIFICAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 
ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores 
(%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em Matemática 
(%)

Taxa de 
Participação 

em Ciências da 
Natureza (%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 

Humanas (%)

Indicador 
de Fluxo do 
1º Semestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Taxa de 

Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola (%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 CAMPO BELO Santo Antônio do 
Amparo 134473 EE ALBERICO FERREIRA NAVES 83,9 88,9 80,6 88,9 88,2 100,0 9,2 9,2 79,9 78,7 9,2

2 UBÁ Guiricema 181234 EE GALDINO LEOCADIO 98,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 8,5 8,5 100,0 100,0 8,5
3 POUSO ALEGRE São João da Mata 56642 EE CONEGO PAULO MONTEIRO 84,9 100,0 100,0 100,0 99,4 96,0 8,8 8,4 99,4 99,8 8,8
4 DIAMANTINA Serro 24911 EE JOAQUIM SALLES 97,0 98,0 97,6 97,6 98,0 97,0 8,7 8,4 97,2 98,5 8,7
5 MONTES CLAROS Coração de Jesus 79936 EE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 95,2 100,0 100,0 93,2 93,2 100,0 8,4 8,4 91,5 96,4 8,4
6 MONTES CLAROS Itacambira 80527 EE EDMILSON BICALHO NORONHA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 8,2 8,2 100,0 100,0 8,2
7 ALMENARA Rio do Prado 245160 EE TEREZINHA PORTO FAGUNDES 98,7 97,3 98,2 97,7 98,6 98,2 8,4 8,2 97,3 98,7 8,4
8 DIAMANTINA Monjolos 24597 EE FORTUNATA VIEIRA RAMOS 88,9 95,5 90,9 90,9 93,2 100,0 8,2 8,2 88,6 91,3 8,2
9 UBÁ Guiricema 181188 EE PREFEITO ANTONIO ARRUDA 98,3 82,2 82,2 82,9 81,5 98,2 8,3 8,2 81,5 80,0 8,3

10 JANUÁRIA Cônego Marinho 62561 EE DE CRUZ DOS ARAUJOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,2 8,5 8,1 100,0 100,0 8,5

11 GUANHÃES São Sebastião do 
Maranhão 45616 EE SANTO ANTONIO DOS ARAUJOS 92,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,3 8,2 8,1 100,0 100,0 8,2

12 DIVINÓPOLIS Santo Antônio do 
Monte 35599 EE DE SAO JOSE DOS ROSAS 98,2 96,6 93,1 96,6 96,6 92,5 8,8 8,1 93,1 93,0 8,8

13 JUIZ DE FORA Rio Novo 69523 EE RAULINO PACHECO 100,0 91,4 90,7 91,6 91,2 96,7 8,4 8,1 89,0 91,5 8,4

14 POÇOS DE 
CALDAS Santa Rita de Caldas 124974 EE CARLOS MAGNO DE CARVALHO 90,7 100,0 100,0 100,0 100,0 97,5 8,2 8,0 100,0 98,5 8,2

15 PATOS DE MINAS Presidente Olegário 119199 EE DE PONTE FIRME 97,3 100,0 100,0 96,8 100,0 100,0 8,0 8,0 96,8 99,6 8,0
16 MONTES CLAROS Coração de Jesus 239704 EE SAO LUIS 92,9 100,0 100,0 96,4 100,0 98,9 8,1 8,0 96,4 97,3 8,1
17 DIAMANTINA Leme do Prado 24554 EE DOM PEDRO II 98,3 100,0 100,0 100,0 100,0 91,6 8,6 7,9 100,0 100,0 8,6
18 CARATINGA Bom Jesus do Galho 19143 EE PRESIDENTE ARTUR BERNARDES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,9 7,9 100,0 100,0 7,9
19 GUANHÃES Água Boa 41751 EE MODESTO ALVES BARROSO 80,0 100,0 100,0 98,6 100,0 100,0 7,9 7,9 98,6 99,8 7,9

20 GUANHÃES Água Boa 41742 EE PROFESSOR JOAQUIM PIMENTA 
DE ARAUJO 92,2 96,6 96,1 96,1 96,6 100,0 7,9 7,9 96,1 96,5 7,9

21 JANUÁRIA Juvenília 63002 EE CORONEL ALMEIDA 91,9 99,2 97,6 95,9 97,6 96,2 8,2 7,9 93,5 98,2 8,2
22 MONTES CLAROS Botumirim 79545 EE DE SANTA MARIA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,8 7,8 100,0 100,0 7,8
23 PONTE NOVA Jequeri 128791 EE DE PISCAMBA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,8 7,8 100,0 100,0 7,8
24 CARANGOLA Fervedouro 351148 EE MARIA ROSA DE FREITAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,2 7,9 7,8 100,0 99,6 7,9
25 ARAÇUAÍ Indaiabira 276898 EE ANTONIO MIRANDA 98,5 100,0 100,0 100,0 100,0 96,9 8,0 7,8 100,0 98,7 8,0
26 PONTE NOVA Jequeri 128759 EE TENENTE MOL 100,0 92,7 99,3 99,3 100,0 98,9 7,9 7,8 98,7 99,8 7,9
27 MONTES CLAROS Brasília de Minas 231533 EE CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 93,6 100,0 97,7 100,0 100,0 100,0 7,8 7,8 97,7 99,8 7,8
28 DIAMANTINA Datas 254355 EE JULIANA CATARINA DA SILVEIRA 98,0 98,3 98,3 96,6 96,6 100,0 7,8 7,8 96,6 97,0 7,8
29 CARATINGA Pocrane 20788 EE EDIR DE OLIVEIRA E SILVA 97,5 96,6 96,6 96,6 96,6 100,0 7,8 7,8 96,6 96,1 7,8
30 ARAÇUAÍ Salinas 82562 EE JOAO JOSE FERREIRA 93,3 96,0 96,0 96,0 96,0 98,2 7,9 7,8 96,0 95,8 7,9
31 DIVINÓPOLIS Pains 34827 EE MARIA LUIZA DAS DORES 100,0 93,5 93,5 93,5 93,5 100,0 7,8 7,8 93,5 94,7 7,8
32 PARACATU João Pinheiro 108511 EE CAPITAO SPERIDIAO 94,0 91,3 90,5 91,0 91,0 99,2 7,9 7,8 89,7 94,1 7,9
33 MANHUAÇU Chalé 74977 EE PROFESSOR SPERBER 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,8 7,9 7,7 100,0 100,0 7,9

34 GUANHÃES São Sebastião do 
Maranhão 45608 EE DOUTOR CRISTIANO MACHADO 86,1 100,0 100,0 100,0 99,3 100,0 7,7 7,7 99,3 99,4 7,7

35 CARATINGA Tarumirim 20923 EE ALACRINO PEDRO DA COSTA 95,0 96,2 96,2 96,2 96,2 100,0 7,7 7,7 96,2 97,7 7,7
36 CARATINGA Ipanema 20729 EE CORONEL CALHAU 94,6 95,9 94,1 95,9 93,5 100,0 7,7 7,7 91,8 87,2 7,7

37 MANHUAÇU Santana do Manhuaçu 75817 EE DO POVOADO DE SANTA 
QUITERIA 90,0 86,3 83,6 86,3 86,3 87,0 8,8 7,7 82,2 86,3 8,8

38 ARAÇUAÍ Medina 185183 EE JOAO FRANCISCO COSTA 84,0 95,0 95,0 95,9 95,0 99,5 7,6 7,6 95,0 94,3 7,6

39 G O V E R N A D O R 
VALADARES Coroaci 42331 EE CHICO TEOFILO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,0 7,7 7,5 100,0 100,0 7,7

40 MURIAÉ Palma 99040 EE SAO JOSE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,5 7,5 100,0 100,0 7,5
41 UNAÍ Bonfinópolis de Minas 108243 EE CANDIDO ULHOA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 92,4 8,1 7,5 100,0 99,4 8,1
42 DIAMANTINA Minas Novas 218448 EE ERNESTO ALVES DE MENDONCA 94,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,5 7,5 100,0 99,0 7,5
43 CAMPO BELO Candeias 202487 EE PADRE AMERICO 100,0 99,0 99,0 98,7 97,7 98,4 7,6 7,5 97,4 98,6 7,6
44 MONTES CLAROS Itacambira 253430 EE SAO JOSE DO RIO PRETO 99,0 97,7 95,5 97,7 97,7 89,8 8,3 7,5 95,5 98,7 8,3

45 PONTE NOVA Guaraciaba 128732 EE HERMOGENES FERREIRA DA 
SILVA 94,5 95,5 95,5 95,5 95,5 100,0 7,5 7,5 95,5 95,7 7,5

46 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 326119 EE AUGUSTO SOARES 100,0 92,2 93,5 93,5 93,5 98,5 7,6 7,5 93,5 94,8 7,6

47 CARATINGA Inhapim 20613 EE JOSE FRANCISCO DE PAIVA 
CAMPOS 84,7 89,7 89,7 89,7 89,7 89,4 8,4 7,5 89,7 94,8 8,4

48 BARBACENA Alto Rio Doce 14699 EE ANTONINO TEIXEIRA DE 
CARVALHO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,6 7,6 7,4 100,0 100,0 7,6

49 BARBACENA Senhora dos Remédios 16250 EE URQUIZA DINIZ CHAGAS 100,0 100,0 99,0 99,0 98,1 99,1 7,5 7,4 98,1 99,6 7,5
50 ARAÇUAÍ Berilo 23132 EE DE LELIVELDIA 97,1 97,0 97,0 96,3 97,0 97,0 7,6 7,4 96,3 96,5 7,6

51 CURVELO Santo Hipólito 24767 EE PROFESSOR RAIMUNDO DA SILVA 
MACHADO 100,0 95,6 93,3 95,6 95,6 89,0 8,3 7,4 93,3 95,2 8,3

52 ARAÇUAÍ Virgem da Lapa 148504 EE SAO JOAO DO VACARIA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,3 7,3 100,0 100,0 7,3

53 C O R O N E L 
FABRICIANO Joanésia 191353 EE PROFESSOR MANOEL GONCAL-

VES FERREIRA 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,3 7,3 100,0 100,0 7,3

54 POÇOS DE 
CALDAS Caldas 124231 EE JOSE FRANCO 100,0 100,0 100,0 98,7 100,0 89,8 8,1 7,3 98,7 99,7 8,1

55 DIAMANTINA Minas Novas 24490 EE FRANCISCO SOARES SILVA 100,0 98,9 100,0 96,8 97,9 100,0 7,3 7,3 95,8 99,4 7,3
56 POUSO ALEGRE Toledo 56766 EE DO BAIRRO DOS PEREIRAS 95,4 92,9 93,9 93,9 93,9 93,7 7,8 7,3 93,9 91,7 7,8
57 CAMPO BELO Camacho 202177 EE NELSON FERNANDES FRIACA 96,7 89,7 91,1 91,1 90,4 99,4 7,3 7,3 90,4 92,2 7,3
58 MONTES CLAROS Coração de Jesus 239275 EE MARIA DA CONCEICAO CHAVES 94,4 90,0 90,0 90,0 90,0 98,2 7,4 7,3 90,0 93,2 7,4
59 GUANHÃES São João Evangelista 45284 EE JOSEFINA PIMENTA 98,2 80,9 80,9 81,4 80,9 97,8 7,5 7,3 80,9 74,1 7,5
60 UBERABA Itapagipe 159140 EE SERRA DA MOEDA 97,8 100,0 100,0 100,0 100,0 77,8 9,2 7,2 100,0 100,0 9,2

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020134.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Outubro de 2021 – 35 
Lista de escolas premiadas na etapa: Ensino Médio - Até 60 prêmios.

CLASSIFICAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 
ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores 
(%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em 
Matemática 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 
da Natureza 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 

Humanas 
(%)

Indicador 
de Fluxo do 
1º Semestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Taxa de 

Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola 
(%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 POUSO ALEGRE São João da Mata 56642 EE CONEGO PAULO MONTEIRO 84,9 100,0 100,0 98,3 100,0 97,5 8,2 8,0 98,3 99,8 8,2
2 TEÓFILO OTONI Carlos Chagas 146625 EE EPAMINONDAS OTONI 100,0 95,5 95,5 92,4 93,9 94,1 8,3 7,8 92,4 96,4 8,3
3 DIAMANTINA Minas Novas 24490 EE FRANCISCO SOARES SILVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,7 7,7 100,0 99,4 7,7
4 MURIAÉ São Francisco do Glória 99431 EE SANTO AGOSTINHO 93,5 98,8 98,8 99,4 98,8 100,0 7,7 7,7 98,8 99,5 7,7
5 UNAÍ Riachinho 82783 EE NUCLEO COLONIAL VALE URUCUIA 100,0 100,0 95,7 100,0 100,0 92,3 8,3 7,7 95,7 99,4 8,3
6 UBERLÂNDIA Araguari 166812 EE JOSE CARNEIRO DA CUNHA 94,1 98,2 99,4 98,8 98,8 96,5 7,9 7,6 98,2 98,4 7,9
7 DIVINÓPOLIS Córrego Danta 32972 EE PROFESSOR FRANCISCO ROCHA 100,0 92,9 92,9 92,9 91,7 100,0 7,5 7,5 91,7 95,5 7,5
8 PATOS DE MINAS Patos de Minas 119083 EE JUCA MANDU 98,7 85,9 84,5 85,9 87,3 95,2 7,9 7,5 84,5 84,9 7,9
9 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 147648 EE DE SANTA BARBARA 96,2 96,7 95,1 95,1 95,9 100,0 7,4 7,4 91,9 94,4 7,4

10 UBÁ Ubá 182001 EE PADRE JOAOZINHO 94,5 84,2 84,2 85,0 84,6 98,4 7,5 7,4 84,2 90,3 7,5
11 DIAMANTINA Rio Vermelho 24686 EE EVA DAS DORES SANTOS 95,8 82,6 83,7 83,7 83,7 98,7 7,5 7,4 83,7 82,8 7,5
12 PASSOS Vargem Bonita 115843 EE SAO FRANCISCO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 87,9 8,3 7,3 100,0 100,0 8,3
13 ARAÇUAÍ Virgem da Lapa 148504 EE SAO JOAO DO VACARIA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,3 7,3 100,0 100,0 7,3
14 JANUÁRIA Bonito de Minas 205508 EE SAO JOSE DO GIBAO 90,4 97,9 97,9 97,9 97,9 95,4 7,6 7,3 97,9 98,7 7,6
15 PARACATU João Pinheiro 108537 EE QUINTINO VARGAS 96,1 98,5 97,3 98,3 98,1 96,2 7,6 7,3 97,1 96,5 7,6
16 JANUÁRIA Cônego Marinho 62561 EE DE CRUZ DOS ARAUJOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,2 7,2 100,0 100,0 7,2
17 MURIAÉ Vieiras 99562 EE ASSIS BRASIL 98,5 98,7 98,7 98,1 98,7 94,1 7,6 7,2 98,1 98,5 7,6
18 ARAÇUAÍ Salinas 342807 EE VICENTE JOSE FERREIRA 95,0 96,9 97,9 96,9 97,9 97,6 7,4 7,2 96,9 98,7 7,4
19 SETE LAGOAS Matozinhos 141216 EE VISCONDE DO RIO DAS VELHAS 95,6 95,3 95,8 95,8 94,9 87,6 8,2 7,2 94,4 95,6 8,2
20 CURVELO Curvelo 140899 EE BASILIO FRANCISCO XAVIER 100,0 85,7 85,7 85,7 85,7 96,9 7,4 7,2 85,7 87,0 7,4
21 JANUÁRIA Cônego Marinho 62570 EE DE CANDEAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,1 7,1 100,0 100,0 7,1
22 GUANHÃES Guanhães 43699 EE ALBERTO CALDEIRA 97,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,1 7,1 100,0 99,8 7,1
23 PATOS DE MINAS Presidente Olegário 119199 EE DE PONTE FIRME (-) 100,0 100,0 100,0 100,0 98,2 7,2 7,1 100,0 99,6 7,2
24 JANUÁRIA Icaraí de Minas 63266 EE LIDIA VIEIRA GUIMARAES 90,8 91,7 91,7 90,0 90,0 91,7 7,7 7,1 90,0 86,0 7,7
25 ARAÇUAÍ Berilo 23159 EE HERMANO JOSE 97,5 100,0 100,0 100,0 100,0 96,8 7,2 7,0 100,0 100,0 7,2
26 JANUÁRIA Icaraí de Minas 63282 EE SANTOS REIS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 91,8 7,6 7,0 100,0 98,1 7,6
27 DIAMANTINA Datas 254355 EE JULIANA CATARINA DA SILVEIRA 98,0 96,8 96,8 96,8 96,8 98,8 7,1 7,0 96,8 97,0 7,1
28 JANUÁRIA Montalvânia 63053 EE SAO SEBASTIAO DE POCOES 97,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 6,9 6,9 100,0 99,3 6,9
29 JANUÁRIA Pintópolis 253847 EE PRIMAVERA 93,4 100,0 100,0 100,0 100,0 96,2 7,2 6,9 100,0 99,1 7,2
30 GUANHÃES São Sebastião do Maranhão 45616 EE SANTO ANTONIO DOS ARAUJOS 92,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,4 6,9 6,8 100,0 100,0 6,9
31 GUANHÃES Água Boa 41751 EE MODESTO ALVES BARROSO 80,0 97,6 100,0 100,0 100,0 100,0 6,8 6,8 100,0 99,8 6,8
32 DIAMANTINA Serro 24911 EE JOAQUIM SALLES 97,0 99,5 99,5 99,5 99,5 94,8 7,2 6,8 99,5 98,5 7,2
33 ARAÇUAÍ Chapada do Norte 338729 EE ANTONIO MARQUES DE ABREU 96,8 97,5 97,5 97,5 97,5 98,7 6,9 6,8 97,5 98,9 6,9
34 ARAÇUAÍ Salinas 82562 EE JOAO JOSE FERREIRA 93,3 93,2 93,2 93,2 93,2 100,0 6,8 6,8 93,2 95,8 6,8
35 ITUIUTABA Gurinhatã 196487 EE HEITOR JOSE DE CASTRO 100,0 85,7 80,0 80,0 71,4 100,0 6,8 6,8 71,4 83,7 6,8
36 CARANGOLA Fervedouro 351148 EE MARIA ROSA DE FREITAS 100,0 99,0 99,0 99,0 99,0 100,0 6,7 6,7 99,0 99,6 6,7
37 MONTES CLAROS Padre Carvalho 80462 EE DE PADRE CARVALHO 100,0 98,2 98,2 98,2 98,2 96,4 6,9 6,7 98,2 98,1 6,9

38 C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE Entre Rios de Minas 193925 EE EXPEDICIONARIO GERALDO BAETA 100,0 97,1 97,1 97,1 97,1 88,7 7,5 6,7 97,1 97,9 7,5

39 MONTES CLAROS Padre Carvalho 80403 EE DE VENTANIA 100,0 95,5 96,3 95,5 95,5 99,2 6,8 6,7 95,5 93,4 6,8
40 MONTES CLAROS Coração de Jesus 239704 EE SAO LUIS 92,9 98,3 84,7 98,3 91,5 100,0 6,7 6,7 79,7 97,3 6,7
41 JANAÚBA Porteirinha 82040 EE ANTONIO SANTOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 94,7 7,0 6,6 100,0 100,0 7,0
42 CARATINGA Bom Jesus do Galho 19143 EE PRESIDENTE ARTUR BERNARDES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 6,6 6,6 100,0 100,0 6,6
43 ARAÇUAÍ Indaiabira 82252 EE JOAO CALDEIRA 98,9 96,7 96,7 96,7 96,7 97,0 6,8 6,6 96,7 95,1 6,8
44 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 147613 EE SUL AMERICA 99,0 96,4 95,2 95,8 96,4 99,4 6,6 6,6 94,6 94,9 6,6
45 ARAÇUAÍ Medina 185183 EE JOAO FRANCISCO COSTA 84,0 92,2 92,2 92,2 90,9 94,9 7,0 6,6 90,9 94,3 7,0
46 MURIAÉ Muriaé 98809 EE PEDRO VICENTE DE FREITAS 100,0 87,2 87,2 88,3 85,1 100,0 6,6 6,6 85,1 92,6 6,6
47 VARGINHA Campos Gerais 171701 EE PADRE ANTONIO VIEIRA 93,1 99,5 100,0 99,5 100,0 92,3 7,0 6,5 99,5 99,3 7,0
48 MURIAÉ Muriaé 98981 EE JOAO TEIXEIRA SIQUEIRA 97,3 98,9 98,9 98,9 97,8 95,3 6,8 6,5 97,8 99,5 6,8

49 JANUÁRIA Montalvânia 63037 EE DO POVOADO SANTA RITA DE 
CANABRAVA 90,4 91,7 91,7 91,7 93,8 95,7 6,8 6,5 91,7 97,0 6,8

50 JANUÁRIA Miravânia 62898 EE DONA MARIA CARLOS DA MOTA 92,6 91,5 91,9 91,5 91,5 92,5 7,0 6,5 91,1 94,3 7,0
51 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 147583 EE DE LAMBARI 87,3 85,7 84,1 84,6 84,1 91,1 7,1 6,5 82,4 87,0 7,1
52 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 147621 EE DO LUFA 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0 98,7 6,5 6,4 100,0 99,3 6,5
53 CARATINGA Caratinga 19828 EE ANTONIO PENNA SOBRINHO 81,7 100,0 100,0 100,0 100,0 97,7 6,5 6,4 100,0 99,1 6,5
54 JANAÚBA Nova Porteirinha 91600 EE RUI BARBOSA 97,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 6,4 6,4 100,0 98,2 6,4
55 GUANHÃES São José do Jacuri 45420 EE DE TABOLEIRO 91,1 98,9 98,9 98,9 98,9 97,7 6,6 6,4 98,9 98,9 6,6

56 CURVELO Santo Hipólito 24767 EE PROFESSOR RAIMUNDO DA SILVA 
MACHADO 100,0 95,5 95,5 95,5 95,5 90,2 7,1 6,4 95,5 95,2 7,1

57 PONTE NOVA Rio Doce 129437 EE MARIA AMELIA 98,0 94,3 93,2 93,2 93,2 90,9 7,0 6,4 92,0 89,8 7,0
58 GUANHÃES José Raydan 45161 EE DA RUA PRINCIPAL 95,1 85,7 84,1 84,1 84,1 100,0 6,4 6,4 82,5 84,0 6,4

59 C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE Senhora de Oliveira 194468 EE QUINZINHO INACIO 94,8 98,5 99,0 99,0 99,0 96,2 6,5 6,3 99,0 98,2 6,5

60 CAXAMBU Minduri 15857 EE FERNANDO MELO VIANA 100,0 99,3 99,3 99,3 98,5 85,0 7,4 6,3 98,5 99,1 7,4

Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.

CATEGORIA II – MAIORES VARIAÇÕES PERCENTUAIS POSITIVAS ENTRE O INEST-2 E O INEST-3, CONSIDERANDO VARIAÇÃO MÍNIMA DE 1% (UM POR CENTO).
Lista de escolas premiadas na etapa: Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Até 40 prêmios.

CLASSIFICAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 
ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores 
(%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em 
Matemática 

(%)

Indicador de 
Fluxo do 1º 

Bimestre (%)

Indicador de 
Desempenho  
(Avaliação 

Diagnóstica)
Inest-2

Indicador 
de Fluxo 

do 1º 
Semestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(1ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Variação 

Percentual 
(Inest-3 / Inest-2)

Taxa de 
Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola (%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 ALMENARA Águas Vermelhas 184381 EE CORONEL JOSE 
VENANCIO DE SOUSA 97,0 99,1 99,1 22,8 6,2 1,4 97,1 6,7 6,5 364,3 99,1 92,7 6,7

2 NOVA ERA João Monlevade 103462 EE JOAO XXIII 98,8 93,5 92,9 24,4 6,8 1,7 96,7 7,4 7,2 323,5 92,6 92,6 7,4

3 MONTE CARMELO Grupiara 200549 EE CORONEL JOSE 
FALEIROS DE AGUIAR 98,6 100,0 100,0 20,0 7,0 1,4 89,2 6,5 5,8 314,3 100,0 96,9 6,5

4 G O V E R N A D O R 
VALADARES

G o v e r n a d o r 
Valadares 43079 EE CARLOS LUZ 91,6 100,0 100,0 100,0 1,9 1,9 90,9 7,2 6,5 242,1 100,0 88,4 7,2

5 ARAÇUAÍ Rubelita 92631 EE RUI BARBOSA 88,5 100,0 100,0 100,0 2,8 2,8 100,0 7,7 7,7 175,0 100,0 97,0 7,7

6 PARÁ DE MINAS Pará de Minas 35149 EE JOAQUIM LUIZ 
GONZAGA 100,0 100,0 97,0 93,8 1,8 1,7 90,3 4,9 4,4 158,8 97,0 85,3 4,9

7 C O R O N E L 
FABRICIANO Ipatinga 191248 EE WILSON 

ALVARENGA 94,2 91,4 90,9 25,8 6,9 1,8 70,0 5,6 3,9 116,7 90,9 81,1 5,6

8 ITUIUTABA Ituiutaba 196550 EE DOUTOR FER-
NANDO ALEXANDRE 100,0 96,7 96,7 85,9 4,6 4,0 89,3 9,5 8,5 112,5 96,7 99,0 9,5

9 DIVINÓPOLIS Itaúna 33928 EE PADRE LUIZ 
TURKENBURG 98,9 88,2 94,1 43,8 6,9 3,0 87,5 6,7 5,9 96,7 88,2 55,8 6,7

10 PONTE NOVA Jequeri 128759 EE TENENTE MOL 100,0 100,0 100,0 99,2 3,7 3,7 91,7 7,9 7,2 94,6 100,0 99,8 7,9

11 CARATINGA Inhapim 20486 EE JOAQUIM FRAN-
CISCO XAVIER 83,7 86,5 86,5 97,5 3,6 3,5 99,1 6,8 6,7 91,4 86,5 70,5 6,8

12 GUANHÃES Água Boa 254045 EE JOSE BONIFACIO 
SANTANA 100,0 100,0 100,0 100,0 2,7 2,7 100,0 4,9 4,9 81,5 100,0 100,0 4,9

13 GUANHÃES Água Boa 41742
EE PROFESSOR JOA-
QUIM PIMENTA DE 
ARAUJO

92,2 97,0 96,0 99,4 4,1 4,1 99,0 7,5 7,4 80,5 96,0 96,5 7,5

14 PATROCÍNIO Perdizes 326704 EE PREFEITO VIR-
MONDES AFONSO 97,7 84,6 84,6 100,0 3,8 3,8 96,2 7,1 6,8 78,9 84,6 61,2 7,1

15 DIAMANTINA Serro 24996
EE MESTRA ROSA 
M A D UR  E I R A 
FAGUNDES

97,1 100,0 100,0 100,0 4,2 4,2 100,0 7,3 7,3 73,8 100,0 99,3 7,3

16 ARAÇUAÍ Araçuaí 146013 EE BOM JESUS DE 
AGUADA NOVA 95,3 97,9 97,9 95,7 4,6 4,4 94,5 7,4 7,0 59,1 97,9 97,2 7,4

17 PATROCÍNIO Serra do Salitre 199303 EE CORNELIA REGINA 100,0 91,8 91,8 98,6 4,8 4,7 98,4 7,1 7,0 48,9 91,8 94,7 7,1

18 POUSO ALEGRE Ouro Fino 55948 EE PROFESSOR GUE-
RINO CASASANTA 96,2 94,4 94,4 79,5 6,0 4,8 88,9 8,0 7,1 47,9 92,8 85,3 8,0

19 CARATINGA Ubaporanga 20109 EE FRANCISCA RODRI-
GUES VALENTE 98,9 97,0 94,0 100,0 5,5 5,5 98,9 8,2 8,1 47,3 94,0 95,0 8,2

20 METROPOLITANA 
C Ribeirão das Neves 317195 EE CUSTODIO FELIX 87,3 82,7 82,1 51,7 6,9 3,6 77,5 6,9 5,3 47,2 81,1 44,7 6,9

21 BARBACENA Barbacena 15199 EE PADRE MESTRE 
CORREA 100,0 92,5 91,3 96,0 5,4 5,2 99,0 7,7 7,6 46,2 91,3 93,4 7,7

22 TEÓFILO OTONI Teófilo Otoni 148024 EE PASTOR 
HOLLERBACH 100,0 95,4 93,7 93,8 6,3 5,9 89,8 9,6 8,6 45,8 91,4 76,8 9,6

23 MONTES CLAROS Mirabela 242217 EE SANTA MARIA 95,8 97,8 97,8 100,0 5,3 5,3 98,0 7,9 7,7 45,3 97,8 80,5 7,9

24 JANUÁRIA Miravânia 62898 EE DONA MARIA CAR-
LOS DA MOTA 92,6 98,0 98,0 68,2 7,2 4,9 95,0 7,5 7,1 44,9 98,0 94,3 7,5

25 G O V E R N A D O R 
VALADARES São José da Safira 45357 EE BOM JESUS DO 

ROSENDO 97,5 100,0 100,0 93,8 5,8 5,4 96,2 8,1 7,8 44,4 100,0 98,2 8,1

26 PARACATU Paracatu 108901 EE DA FAZENDA RIA-
CHO LAFERSA 86,7 100,0 100,0 92,5 6,1 5,6 89,6 8,9 8,0 42,9 100,0 98,2 8,9

27 JANAÚBA Espinosa 80144 EE PROFESSORA 
ADALGISA F RIBEIRO 92,5 100,0 100,0 100,0 4,5 4,5 100,0 6,4 6,4 42,2 100,0 100,0 6,4

28 CARANGOLA Divino 97519 EE MARLY DE CAS-
TRO LIMA 93,3 89,3 90,5 100,0 5,3 5,3 98,0 7,7 7,5 41,5 89,3 89,7 7,7

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020135.



	36 – sexta-feira, 29 de Outubro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

29 MANHUAÇU Chalé 74926
EE MANOEL FELIS-
BERTO PEREIRA 
ALVIM

99,2 84,0 84,0 72,1 7,4 5,3 94,2 8,0 7,5 41,5 82,7 63,9 8,0

30 ARAÇUAÍ Itinga 146978 EE DO POVOADO DE 
TAQUARAL 94,8 100,0 100,0 82,3 5,4 4,4 100,0 6,2 6,2 40,9 100,0 99,8 6,2

31 JANAÚBA Verdelândia 351083 EE ANTONINA FER-
NANDES SAMPAIO 98,6 96,6 96,6 100,0 4,0 4,0 95,5 5,9 5,6 40,0 96,6 85,6 5,9

32 DIAMANTINA Congonhas do Norte 23621 EE CAPITAO MIGUEL 
JORGE SAFE 84,5 99,1 99,1 100,0 5,6 5,6 97,4 8,0 7,8 39,3 99,1 99,6 8,0

33 ALMENARA Rio do Prado 185302 EE PROFESSOR CLE-
MENTE TRINDADE 100,0 99,4 99,4 99,4 5,4 5,4 96,4 7,8 7,5 38,9 99,4 99,5 7,8

34 MONTES CLAROS São João da Ponte 82660
EE PROFESSORA 
MARIA EDUARDA 
VERSIANE MAIA

93,0 100,0 100,0 98,5 4,8 4,7 98,2 6,6 6,5 38,3 100,0 55,4 6,6

35 ALMENARA Jordânia 185116
EE PROFESSOR 
MANOEL DA ROCHA 
PINTO

88,7 90,0 90,0 83,3 6,0 5,0 81,4 8,5 6,9 38,0 90,0 87,1 8,5

36 PATOS DE MINAS Patos de Minas 118796 EE DOUTOR PAULO 
BORGES 99,3 93,5 93,0 80,8 6,9 5,6 77,0 10,0 7,7 37,5 91,0 78,0 10,0

37 JANUÁRIA Januária 253685 EE EULER TUPINA 
BASTOS 85,6 100,0 93,8 83,3 6,1 5,1 83,3 8,4 7,0 37,3 93,8 92,8 8,4

38 CARATINGA Tarumirim 21083 EE FRANCISCA HILA-
RIA DA SILVA 100,0 100,0 100,0 97,6 5,8 5,7 97,6 7,9 7,7 35,1 100,0 98,4 7,9

39 OURO PRETO Mariana 106275 EE DOM BENEVIDES 98,5 88,0 84,0 81,4 4,6 3,7 80,0 6,3 5,0 35,1 84,0 65,0 6,3

40 JANUÁRIA Januária 62677 EE FRANCISCO VIANA 
DE MATOS 82,3 97,6 95,1 100,0 6,0 6,0 97,0 8,3 8,1 35,0 95,1 82,4 8,3

Lista de escolas premiadas na etapa: Anos Finais do Ensino Fundamental - Até 80 prêmios.

CLASSIFI-
CAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 

ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores (%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em 
Matemática 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 
da Natureza 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 

Humanas 
(%)

Indicador 
de Fluxo 

do 1º 
Bimestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(Avaliação 

Diagnóstica)
Inest-2

Indicador 
de Fluxo 

do 1º 
Semestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(1ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Variação 

Percentual 
(Inest-3 / 
Inest-2)

Taxa de 
Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola 
(%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 CAMPO BELO Campo Belo 202321 EE MIGUEL ROGANA 96,9 85,5 83,3 87,6 86,5 98,1 3,0 2,9 95,7 7,3 7,0 141,4 81,8 91,6 7,3

2 ITUIUTABA Ituiutaba 196576 EE ARTHUR JUNQUEIRA 
DE ALMEIDA 97,0 81,2 81,2 81,5 81,5 90,8 3,2 2,9 90,4 6,8 6,1 110,3 81,2 83,2 6,8

3 LEOPOLDINA Santo Antônio do 
Aventureiro 99376 EE MIRANDA MANSO 98,7 100,0 100,0 100,0 99,4 95,2 2,7 2,6 98,0 5,4 5,3 103,8 99,4 98,8 5,4

4 DIAMANTINA Serro 25003 EE MESTRA VIRGINIA 
REIS 93,1 94,9 96,6 96,6 96,6 45,8 6,6 3,0 76,4 7,9 6,0 100,0 96,6 97,4 7,9

5 DIAMANTINA Minas Novas 29190 EE SANTOS COSTA 100,0 94,9 94,9 93,2 93,2 49,5 5,3 2,6 67,8 7,4 5,0 92,3 91,5 95,7 7,4
6 JANUÁRIA Juvenília 63011 EE DE MONTE REI 98,8 93,0 93,0 93,0 90,1 98,5 3,5 3,4 92,8 6,9 6,4 88,2 90,1 93,8 6,9

7 UBÁ Senador Firmino 181609 EE PROFESSOR CICERO 
TORRES GALINDO 99,3 100,0 100,0 99,8 99,6 71,4 5,5 3,9 89,5 8,1 7,2 84,6 99,6 98,5 8,1

8 SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO Guaxupé 137278 EE NOSSA SENHORA 

APARECIDA 89,0 98,1 97,8 94,8 89,5 43,3 4,2 1,8 49,7 6,6 3,3 83,3 89,2 91,9 6,6

9 SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO Guaxupé 137251 EE MAJOR LUIZ ZERBINI 98,7 99,6 99,3 99,3 99,6 38,5 4,1 1,6 37,2 7,8 2,9 81,2 98,1 99,6 7,8

10 ALMENARA Almenara 184608 EE DE PEDRA GRANDE 92,7 80,4 80,4 80,4 80,4 38,4 5,4 2,1 60,8 6,3 3,8 81,0 80,4 82,2 6,3

11 UBÁ P r e s i d e n t e 
Bernardes 181404 EE ANTONIO LUCAS 

MARTINS 100,0 98,2 98,2 98,2 98,2 87,0 3,6 3,1 94,6 5,9 5,6 80,6 98,2 98,0 5,9

12 MANHUAÇU Simonésia 75906 EE DO POVOADO DE SAO 
VICENTE 100,0 95,9 94,9 95,9 95,9 89,6 3,9 3,5 84,9 7,2 6,1 74,3 94,9 96,0 7,2

13 GUANHÃES Água Boa 254045 EE JOSE BONIFACIO 
SANTANA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 3,1 3,1 100,0 5,4 5,4 74,2 100,0 100,0 5,4

14 LEOPOLDINA Recreio 99295 EE PRESIDENTE CARLOS 
LUZ (-) 100,0 100,0 100,0 100,0 98,6 3,8 3,7 97,6 6,6 6,4 73,0 100,0 97,5 6,6

15 DIAMANTINA Minas Novas 24449 EE PROFESSORA ODILIA 
CANDIDA DE SOUSA 92,1 97,3 97,3 97,3 97,3 57,7 5,6 3,2 91,7 6,0 5,5 71,9 97,3 93,7 6,0

16 SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO Guaxupé 137227 EE DONA QUERIDINHA 

BIAS FORTES 89,8 83,7 81,7 82,7 81,7 39,5 3,6 1,4 36,5 6,5 2,4 71,4 78,8 82,7 6,5

17 G O V E R N A D O R 
VALADARES Itanhomi 43893 EE PROFESSORA MARIA 

ASSUNCAO 100,0 94,3 94,3 94,3 94,3 56,1 4,9 2,7 64,8 7,1 4,6 70,4 94,3 94,4 7,1

18 CARATINGA Pocrane 20818 EE LEANIR DE ASSIS 
MAGALHAES 95,0 94,6 94,6 94,6 94,6 66,7 6,0 4,0 85,6 8,0 6,8 70,0 94,6 87,7 8,0

19 MURIAÉ Muriaé 98833 EE TEMISTOCLES 
EUTROPIO 98,5 98,4 98,4 98,4 98,4 100,0 3,6 3,6 95,8 6,4 6,1 69,4 98,4 97,9 6,4

20 NOVA ERA Rio Piracicaba 338656 EE MARINHO SILVA 100,0 95,7 93,5 94,6 93,5 59,8 5,8 3,5 96,6 6,0 5,8 65,7 90,3 93,8 6,0

21 JANUÁRIA Varzelândia 63568 EE JOAO ALVES DOS 
SANTOS 97,6 85,7 85,7 85,7 86,5 31,0 6,5 2,0 42,8 7,7 3,3 65,0 84,9 87,0 7,7

22 SETE LAGOAS Sete Lagoas 229288 EE APIO SOLON CARDOSO 93,7 93,3 94,0 95,5 93,3 43,2 6,7 2,9 76,0 6,2 4,7 62,1 93,3 90,3 6,2

23 UNAÍ Arinos 231860 EE PROFESSOR 
BENEVIDES 89,6 91,9 92,9 91,9 91,9 78,8 4,9 3,9 94,9 6,5 6,2 59,0 91,2 93,0 6,5

24 LEOPOLDINA Além Paraíba 96539 EE SANTA RITA 100,0 100,0 100,0 99,3 100,0 91,5 4,4 4,0 76,4 8,3 6,3 57,5 99,3 99,9 8,3

25 ITAJUBÁ Virgínia 175153 EE PROFESSOR MANOEL 
MACHADO 97,2 100,0 100,0 100,0 98,7 14,3 6,0 0,9 17,7 7,8 1,4 55,6 98,7 93,9 7,8

26 G O V E R N A D O R 
VALADARES

G o v e r n a d o r 
Valadares 43079 EE CARLOS LUZ 91,6 86,6 85,8 85,8 85,8 98,8 2,9 2,9 96,8 4,6 4,5 55,2 84,3 88,4 4,6

27 M E T R O P O L I -
TANA B Belo Horizonte 1872 EE DIVINA PROVIDENCIA 86,4 85,7 86,1 85,9 85,7 35,6 5,7 2,0 61,1 5,0 3,1 55,0 85,3 85,1 5,0

28 TEÓFILO OTONI Novo Cruzeiro 147613 EE SUL AMERICA 99,0 92,9 94,7 91,6 92,4 100,0 4,2 4,2 99,3 6,5 6,5 54,8 89,8 94,9 6,5

29 C O R O N E L 
FABRICIANO Antônio Dias 190659 EE VICENTE INACIO 

BISPO 100,0 94,8 94,8 94,8 94,8 41,8 6,2 2,6 62,4 6,2 3,9 50,0 94,8 93,4 6,2

30 DIAMANTINA Serro 24988 EE PROFESSOR LEOPOLDO 
PEREIRA 94,7 90,3 89,7 89,7 88,6 21,3 5,7 1,2 34,5 5,3 1,8 50,0 87,4 83,5 5,3

31 OURO PRETO Mariana 106259 EE DONA REPARATA DIAS 
DE OLIVEIRA 100,0 82,7 82,1 82,7 82,1 76,6 5,9 4,5 76,6 8,7 6,7 48,9 81,5 82,7 8,7

32 NOVA ERA Dionísio 102831 EE DONA JACY FRAN-
CISCA GARCIA 100,0 99,3 100,0 99,3 100,0 98,1 4,4 4,3 96,6 6,6 6,4 48,8 99,3 99,4 6,6

33 DIAMANTINA Capelinha 23302 EE PROFESSORA GERALDA 
OTONI BARBOSA 100,0 86,0 86,3 84,9 85,2 41,7 6,0 2,5 66,0 5,6 3,7 48,0 83,8 81,8 5,6

34 CURVELO Curvelo 140864 EE ANTONINA MASCARE-
NHAS GONZAGA 100,0 92,3 88,5 88,5 90,4 95,2 4,8 4,6 90,3 7,5 6,8 47,8 86,5 90,3 7,5

35 JANUÁRIA Manga 62731 EE DE BREJO SAO CAE-
TANO DO JAPURE 100,0 90,5 89,5 90,5 90,5 84,3 4,3 3,6 90,2 5,9 5,3 47,2 89,5 90,5 5,9

36 JANUÁRIA Ubaí 63461 EE DOUTOR LUCILIO MES-
QUITA SOBRINHO 94,8 100,0 100,0 100,0 100,0 50,2 8,2 4,1 81,6 7,4 6,0 46,3 100,0 99,6 7,4

37 PARÁ DE MINAS Pará de Minas 35149 EE JOAQUIM LUIZ 
GONZAGA 100,0 95,2 90,5 81,0 85,7 51,3 2,5 1,3 47,6 4,0 1,9 46,2 66,7 85,3 4,0

38 PONTE NOVA Jequeri 128821 EE SAO VICENTE DO 
GRAMA 98,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 4,6 4,6 97,8 6,9 6,7 45,7 100,0 100,0 6,9

39 GUANHÃES Guanhães 43699 EE ALBERTO CALDEIRA (-) 100,0 100,0 100,0 98,2 87,8 5,6 4,9 100,0 7,1 7,1 44,9 98,2 99,8 7,1

40 ARAÇUAÍ Ninheira 338737 EE PROFESSOR MARCIO-
NILO PEREIRA DUTRA 98,2 91,2 91,2 91,2 91,2 36,6 5,7 2,1 47,1 6,4 3,0 42,9 91,2 93,1 6,4

41 BARBACENA Barroso 15300 EE GENERAL SILVANO 
ALBERTONI 100,0 86,4 82,5 84,5 85,4 35,5 6,0 2,1 48,8 6,1 3,0 42,9 81,6 84,9 6,1

42 DIAMANTINA Congonhas do 
Norte 23621 EE CAPITAO MIGUEL 

JORGE SAFE 84,5 100,0 99,7 100,0 99,7 84,3 4,7 4,0 81,5 7,0 5,7 42,5 99,4 99,6 7,0

43 PONTE NOVA Jequeri 128741 EE PADRE BENEVENUTO 100,0 94,9 94,4 94,4 92,3 79,3 6,1 4,8 83,4 8,2 6,8 41,7 92,3 93,9 8,2

44 UBERLÂNDIA Araguari 166731 EE PROFESSOR ANTONIO 
MARQUES 100,0 95,8 95,5 79,4 81,7 55,1 6,1 3,4 56,4 8,5 4,8 41,2 77,5 77,5 8,5

45 PARÁ DE MINAS Estrela do Indaiá 33502 EE PROFESSOR ANTONIO 
RIBEIRO 100,0 84,3 84,3 84,3 84,3 66,9 5,9 3,9 71,5 7,7 5,5 41,0 84,3 86,4 7,7

46 CURVELO Corinto 140651 EE MAJOR CLARINDO DE 
PAIVA 96,7 92,4 92,4 92,4 92,4 39,6 6,3 2,5 48,4 7,2 3,5 40,0 91,1 92,7 7,2

47 C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE Congonhas 193429 EE FELICIANO MENDES 100,0 88,6 88,6 87,5 87,5 64,6 4,7 3,0 48,2 8,7 4,2 40,0 84,1 83,6 8,7

48 MONTES CLAROS Bocaiúva 79341 EE ANTONIO INACIO 
BRANDAO 89,2 100,0 100,0 100,0 100,0 88,9 2,6 2,3 100,0 3,2 3,2 39,1 100,0 98,1 3,2

49 POUSO ALEGRE Ouro Fino 55981 EE ERNESTO BARBOSA 92,7 97,5 97,5 97,5 97,5 73,8 4,2 3,1 86,9 5,0 4,3 38,7 97,5 95,3 5,0

50 JANUÁRIA Varzelândia 63525 EE JOAO CARDOSO 
GODINHO 93,3 100,0 100,0 100,0 100,0 98,9 4,4 4,4 97,7 6,2 6,1 38,6 100,0 95,3 6,2

51 UNAÍ Buritis 108421 EE SAO DOMINGOS 100,0 100,0 100,0 100,0 98,4 91,8 5,5 5,0 89,6 7,7 6,9 38,0 98,4 99,7 7,7

52 POUSO ALEGRE Careaçu 54780 EE VEREADOR JOAQUIM 
BORGES DA COSTA 93,2 86,8 86,8 88,3 86,2 61,2 4,7 2,9 67,9 5,9 4,0 37,9 84,2 91,1 5,9

53 PARÁ DE MINAS Abaeté 31852 EE FREDERICO ZACARIAS 92,8 90,7 88,0 89,0 88,4 62,5 5,9 3,7 63,2 8,1 5,1 37,8 86,0 89,3 8,1
54 OURO PRETO Acaiaca 330663 EE PROFESSOR MARTINS 81,5 94,0 94,0 93,3 93,3 89,9 4,4 4,0 90,9 6,1 5,5 37,5 93,3 93,6 6,1
55 JUIZ DE FORA Mar de Espanha 69264 EE MANNARINO LUIGI 100,0 95,0 96,8 96,1 95,0 69,5 5,0 3,5 71,1 6,7 4,8 37,1 94,6 96,6 6,7

56 DIVINÓPOLIS Divinópolis 33006 EE ANTONIO GONCALVES 
DE MATOS 100,0 86,8 86,5 86,2 86,2 99,2 4,6 4,6 98,1 6,4 6,3 37,0 85,0 85,2 6,4

57 PONTE NOVA Raul Soares 129283 EE ALBANO PIRES 100,0 93,3 90,0 94,4 91,1 96,6 5,0 4,8 97,5 6,7 6,5 35,4 88,9 94,1 6,7
58 UBERABA Iturama 159247 EE DOM ALEXANDRE 100,0 83,6 82,8 84,4 83,6 57,4 5,6 3,2 57,2 7,5 4,3 34,4 82,8 83,5 7,5

59 SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO

Monte Santo de 
Minas 137669 EE DE MILAGRE 100,0 87,0 86,0 87,0 87,0 64,1 5,4 3,5 87,0 5,4 4,7 34,3 86,0 87,8 5,4

60 UBERLÂNDIA Uberlândia 167274 EE HONORIO GUIMARAES 98,9 96,0 95,8 96,8 95,8 64,4 6,3 4,1 65,3 8,4 5,5 34,1 95,5 96,5 8,4

61 UBERLÂNDIA Araguari 166812 EE JOSE CARNEIRO DA 
CUNHA 94,1 99,6 99,6 99,2 100,0 98,5 4,3 4,2 95,8 5,8 5,6 33,3 98,8 98,4 5,8

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020136.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Outubro de 2021 – 37 
62 DIVINÓPOLIS Lagoa da Prata 34100 EE VIRGINIO PERILLO 99,4 98,6 96,2 97,5 97,0 90,2 6,0 5,4 97,4 7,4 7,2 33,3 95,4 98,1 7,4

63 CARATINGA Córrego Novo 20265
EE PRESIDENTE TAN-
CREDO DE ALMEIDA 
NEVES

100,0 99,0 99,0 99,0 99,0 83,0 5,9 4,9 73,5 8,9 6,5 32,7 99,0 99,1 8,9

64 MONTES CLAROS Claro dos Poções 79855 EE DONA VALENTINA 
ALKIMIM 100,0 89,1 86,4 89,1 88,2 86,9 5,3 4,6 84,3 7,2 6,1 32,6 86,4 90,3 7,2

65 DIAMANTINA Serra Azul de 
Minas 24821 EE ANGELO DE MIRANDA 93,9 99,4 100,0 99,7 99,4 98,5 5,4 5,3 97,5 7,2 7,0 32,1 99,1 99,9 7,2

66 M E T R O P O L I -
TANA B Esmeraldas 9032 EE JOAO NAZARIO 95,7 90,7 93,8 92,8 92,8 26,8 6,0 1,6 31,4 6,6 2,1 31,2 91,8 87,3 6,6

67 CARATINGA Caratinga 19453 EE MAURILIO SENRA 100,0 92,3 92,3 93,8 92,3 98,8 4,9 4,8 97,4 6,5 6,3 31,2 90,8 89,1 6,5

68 NOVA ERA Ferros 102911
EE PROFESSOR ALCI-
DES FERNANDES DE 
ASSUNCAO

97,7 100,0 99,2 100,0 100,0 77,9 3,7 2,9 80,5 4,7 3,8 31,0 99,2 99,9 4,7

69 ARAÇUAÍ Rubelita 82422 EE DO POVOADO LAGOA 
DE BAIXO 93,2 95,6 95,6 93,9 93,0 99,5 5,2 5,2 98,2 6,9 6,8 30,8 93,0 94,1 6,9

70 TEÓFILO OTONI Nanuque 147494 EE PASTOR PAULO NOBRE 
NASCIMENTO 100,0 97,7 94,0 94,0 93,5 41,3 6,2 2,6 48,3 7,0 3,4 30,8 89,9 95,7 7,0

71 GUANHÃES São João 
Evangelista 45292 EE MONSENHOR 

PINHEIRO 100,0 91,0 89,6 90,1 90,3 93,2 5,6 5,2 95,6 7,1 6,8 30,8 88,2 90,4 7,1

72 DIAMANTINA Conceição do 
Mato Dentro 23612 EE JOAO MARIANO 

RIBEIRO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 6,5 4,9 85,7 7,5 6,4 30,6 100,0 100,0 7,5

73 PONTE NOVA Teixeiras 317420 EE ANTONIO MOREIRA DE 
QUEIROZ 100,0 95,3 95,3 95,3 94,7 35,8 6,3 2,3 56,8 5,3 3,0 30,4 94,7 96,2 5,3

74 NOVA ERA São Sebastião do 
Rio Preto 104141 EE ODILON BEHRENS 98,6 95,7 96,7 96,7 96,7 97,8 4,9 4,8 90,5 6,8 6,2 29,2 96,7 96,8 6,8

75 C O R O N E L 
FABRICIANO Timóteo 191639 EE LEONCIO DE ARAUJO 100,0 86,7 86,7 87,2 86,7 46,3 5,1 2,4 38,5 8,0 3,1 29,2 86,7 89,2 8,0

76 UNAÍ Cabeceira Grande 109100 EE DEPUTADO EDUARDO 
LUCAS 98,6 100,0 99,0 100,0 100,0 84,4 5,1 4,3 87,0 6,3 5,5 27,9 99,0 99,4 6,3

77 JANAÚBA Nova Porteirinha 91600 EE RUI BARBOSA 97,6 96,1 96,1 96,1 96,1 100,0 4,7 4,7 96,3 6,2 6,0 27,7 96,1 98,2 6,2
78 ARAÇUAÍ Salinas 82554 EE MANOEL PEDRO SILVA 98,7 83,3 84,1 87,3 85,7 72,7 6,0 4,4 69,7 8,0 5,6 27,3 82,5 90,2 8,0

79 PATOS DE MINAS Carmo do 
Paranaíba 118559 EE ANTONIO ATANASIO 98,9 98,9 100,0 98,9 98,9 69,6 5,3 3,7 70,7 6,7 4,7 27,0 98,9 92,7 6,7

80 DIVINÓPOLIS Itapecerica 202762 EE IMACULADA 
CONCEICAO 100,0 90,6 90,1 89,7 90,1 81,8 4,5 3,7 82,9 5,7 4,7 27,0 89,7 84,8 5,7

Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.

Lista de escolas premiadas na etapa: Ensino Médio - Até 80 prêmios.

CLASSIFI-
CAÇÃO REGIONAL MUNICÍPIO COD 

ESCOLA NOME ESCOLA

INDICADORES DE ELEGIBILIDADE INDICADORES DE PREMIAÇÃO INDICADORES DE DESEMPATE

Índice de 
Acesso de 

Professores 
(%)

Taxa de 
Participação 
em Língua 
Portuguesa 

(%)

Taxa de 
Participação 

em 
Matemática 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 
da Natureza 

(%)

Taxa de 
Participação 
em Ciências 

Humanas 
(%)

Indicador 
de Fluxo 

do 1º 
Bimestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(Avaliação 

Diagnóstica)
Inest-2

Indicador 
de Fluxo 

do 1º 
Semestre 

(%)

Indicador de 
Desempenho  
(1ª Avaliação 
Trimestral)

Inest-3
Variação 

Percentual 
(Inest-3 / 
Inest-2)

Taxa de 
Participação 
na Etapa de 
Ensino (%)

Taxa de 
Participação 

da Escola 
(%)

Indicador de 
Desempenho  
(2ª Avaliação 
Trimestral)

1 POÇOS DE 
CALDAS Andradas 123773 EE ADOLFO FIRMINO 

SOUZA MARQUES 96,0 92,2 92,2 92,2 92,2 26,7 5,1 1,4 74,8 5,8 4,3 207,1 92,2 92,0 5,8

2 DIAMANTINA Alvorada de 
Minas 23027 EE JOSE DANIEL UTSCH 100,0 89,7 90,7 91,8 90,7 29,2 5,6 1,6 69,1 6,5 4,5 181,2 89,7 94,7 6,5

3 DIAMANTINA Serro 25003 EE MESTRA VIRGINIA 
REIS 93,1 97,3 94,6 97,3 97,3 22,2 5,3 1,2 42,9 7,2 3,1 158,3 94,6 97,4 7,2

4 JANAÚBA Janaúba 80560 EE BARAO DE GORUTUBA 98,7 97,9 97,9 97,9 98,6 23,7 2,8 0,7 47,6 3,7 1,8 157,1 97,2 98,5 3,7

5 JANUÁRIA Ubaí 63461 EE DOUTOR LUCILIO MES-
QUITA SOBRINHO 94,8 100,0 100,0 100,0 100,0 35,9 7,1 2,5 68,0 7,0 4,8 92,0 100,0 99,6 7,0

6 POUSO ALEGRE Careaçu 54780 EE VEREADOR JOAQUIM 
BORGES DA COSTA 93,2 96,7 96,2 96,2 96,2 29,7 4,2 1,2 47,0 4,6 2,2 83,3 95,8 91,1 4,6

7 ARAÇUAÍ Ninheira 82759 EE DE NINHEIRA 99,1 85,8 86,2 86,7 84,6 38,9 5,7 2,2 68,4 5,7 3,9 77,3 84,2 86,4 5,7
8 OURO PRETO Mariana 106364 EE MONSENHOR MORAIS 98,8 100,0 100,0 100,0 100,0 34,7 4,7 1,6 43,7 6,3 2,8 75,0 100,0 100,0 6,3

9 METROPOLITANA 
C

Ribeirão das 
Neves 317349 EE ITALIA CAUTIERO 

FRANCO 86,1 100,0 100,0 100,0 100,0 15,9 5,3 0,8 20,7 6,2 1,3 62,5 100,0 68,3 6,2

10 PONTE NOVA São Miguel do 
Anta 129585 EE PEDRO LESSA 99,2 97,7 97,7 97,7 96,5 73,1 3,9 2,9 81,6 5,8 4,7 62,1 96,5 89,9 5,8

11 MANHUAÇU Chalé 74969 EE GENTIL 
VASCONCELOS 93,4 100,0 100,0 100,0 100,0 57,7 4,9 2,8 73,2 6,1 4,5 60,7 100,0 100,0 6,1

12 CAXAMBU Passa Vinte 69400 EE CORONEL REZENDE 100,0 92,4 92,4 92,4 92,4 44,5 6,7 3,0 68,1 7,0 4,8 60,0 92,4 92,4 7,0

13 ARAÇUAÍ Ninheira 338737 EE PROFESSOR MARCIO-
NILO PEREIRA DUTRA 98,2 96,8 96,8 96,8 95,2 45,3 5,4 2,4 54,0 7,0 3,8 58,3 95,2 93,1 7,0

14 ARAÇUAÍ Rubelita 92631 EE RUI BARBOSA 88,5 95,8 95,8 93,8 95,8 98,4 4,0 3,9 100,0 6,1 6,1 56,4 93,8 97,0 6,1
15 PONTE NOVA Sem-Peixe 128686 EE SAO SEBASTIAO 100,0 92,7 92,7 90,2 91,5 55,5 4,5 2,5 58,2 6,7 3,9 56,0 89,0 94,1 6,7

16 PONTE NOVA Abre Campo 128139 EE PROFESSOR ERNESTO 
DE MELO BRANDAO 98,4 100,0 97,8 100,0 100,0 56,2 4,8 2,7 75,7 5,4 4,1 51,9 97,8 99,6 5,4

17 PATOS DE MINAS Patos de Minas 305359 EE PROFESSOR MANOEL 
LOPES NOGUEIRA 100,0 87,5 87,5 87,5 87,5 67,7 5,7 3,9 82,2 7,0 5,8 48,7 87,5 87,5 7,0

18 JANUÁRIA Varzelândia 63568 EE JOAO ALVES DOS 
SANTOS 97,6 85,1 85,1 85,1 85,1 57,8 5,7 3,3 71,9 6,8 4,9 48,5 85,1 87,0 6,8

19 G O V E R N A D O R 
VALADARES

G o v e r n a d o r 
Valadares 43079 EE CARLOS LUZ 91,6 90,3 91,9 90,3 90,3 100,0 2,5 2,5 100,0 3,7 3,7 48,0 90,3 88,4 3,7

20 JUIZ DE FORA Santa Rita de 
Jacutinga 69850 EE JOSE MARINHO DE 

ARAUJO 100,0 90,3 89,6 89,6 88,8 41,9 5,4 2,3 64,7 5,2 3,4 47,8 88,1 89,6 5,2

21 JUIZ DE FORA Coronel Pacheco 322512 EE PROFESSOR MILTON 
SANTOS 100,0 98,5 98,5 98,5 98,5 66,8 5,1 3,4 73,4 6,8 5,0 47,1 98,5 98,5 6,8

22 DIAMANTINA Serro 24961 EE DR ANTONIO 
TOLENTINO 95,6 96,1 96,1 95,1 96,1 100,0 4,2 4,2 99,1 6,2 6,1 45,2 95,1 98,2 6,2

23 UNAÍ Arinos 231860 EE PROFESSOR 
BENEVIDES 89,6 93,3 94,1 94,1 93,3 63,9 4,6 2,9 78,0 5,4 4,2 44,8 93,3 93,0 5,4

24 ARAÇUAÍ Araçuaí 146013 EE BOM JESUS DE 
AGUADA NOVA 95,3 98,7 98,7 98,7 96,2 78,5 3,8 3,0 61,9 6,9 4,3 43,3 96,2 97,2 6,9

25 MONTES CLAROS Luislândia 276880 EE SAO JUDAS TADEU 98,0 94,2 94,2 94,2 94,2 84,9 4,3 3,7 83,5 6,3 5,3 43,2 94,2 95,6 6,3

26 LEOPOLDINA Estrela Dalva 97799 EE JOSE BITTENCOURT DE 
SOUZA 95,3 100,0 100,0 98,6 100,0 24,3 2,8 0,7 21,7 4,8 1,0 42,9 98,6 96,4 4,8

27 DIVINÓPOLIS Lagoa da Prata 34100 EE VIRGINIO PERILLO 99,4 99,3 98,9 98,9 98,9 84,7 4,9 4,2 98,5 6,1 6,0 42,9 98,0 98,1 6,1
28 DIAMANTINA Gouveia 24163 EE CIRO RIBAS 100,0 98,4 98,4 98,4 98,4 73,6 5,5 4,0 80,3 7,1 5,7 42,5 98,4 99,4 7,1

29 MANHUAÇU Manhuaçu 364940 EE ANTONIO SILVA 
ROCHA 98,8 83,1 83,1 83,6 83,6 46,5 6,3 2,9 65,7 6,3 4,1 41,4 82,6 83,5 6,3

30 JANAÚBA Jaíba 62871 EE DO POVOADO FRENTE 
TRES 95,1 97,6 97,6 97,6 97,6 72,7 2,8 2,0 52,9 5,2 2,8 40,0 97,6 95,0 5,2

31 TEÓFILO OTONI Ponto dos 
Volantes 372080 EE DE ENSINO MEDIO 100,0 90,4 90,4 91,2 89,6 42,4 4,9 2,1 50,9 5,7 2,9 38,1 89,6 90,4 5,7

32 SETE LAGOAS Sete Lagoas 141933 EE PROFESSORA ELZA 
MOREIRA LOPES 98,8 90,7 91,1 90,7 90,7 73,7 5,6 4,1 75,7 7,4 5,6 36,6 89,9 83,9 7,4

33 METROPOLITANA 
A Santa Bárbara 346284 EE PROFESSORA 

NHANITA 100,0 99,1 100,0 97,2 98,1 43,8 5,0 2,2 47,4 6,4 3,0 36,4 97,2 97,2 6,4

34 CAMPO BELO Campo Belo 202321 EE MIGUEL ROGANA 96,9 100,0 99,3 100,0 100,0 70,7 2,8 2,0 92,9 2,9 2,7 35,0 99,3 91,6 2,9

35 C O R O N E L 
FABRICIANO Antônio Dias 190659 EE VICENTE INACIO 

BISPO 100,0 90,9 89,4 92,4 92,4 41,3 5,5 2,3 43,1 7,2 3,1 34,8 89,4 93,4 7,2

36 MONTES CLAROS Capitão Enéas 79812 EE JOSE PATRICIO DA 
SILVEIRA 92,3 85,5 85,5 85,5 85,5 49,3 4,7 2,3 54,5 5,7 3,1 34,8 85,5 87,1 5,7

37 G O V E R N A D O R 
VALADARES

Santa Rita do 
Itueto 45195 EE PADRE ANDRE COLLI 92,2 80,6 80,6 83,3 81,9 73,6 3,9 2,9 82,1 4,7 3,9 34,5 80,6 94,7 4,7

38 G O V E R N A D O R 
VALADARES

São João do 
Manteninha 44334

EE PROFESSORA NILCE 
DIAS DOS SANTOS 
PACHECO

94,3 97,8 97,8 97,8 97,8 15,9 5,6 0,9 18,0 6,8 1,2 33,3 97,8 95,8 6,8

39 JANUÁRIA Icaraí de Minas 63274 EE MANOEL TIBERIO 89,5 89,6 89,6 89,6 89,6 46,4 5,1 2,4 52,5 6,1 3,2 33,3 89,6 93,4 6,1

40 JANUÁRIA Varzelândia 63525 EE JOAO CARDOSO 
GODINHO 93,3 89,9 90,9 89,9 90,9 94,3 4,8 4,5 97,3 6,2 6,0 33,3 86,9 95,3 6,2

41 BARBACENA Ibertioga 15679 EE SANTO ANTONIO 99,0 83,7 85,7 84,4 84,4 37,3 5,7 2,1 44,2 6,4 2,8 33,3 83,0 76,2 6,4

42 ARAÇUAÍ Itinga 146986 EE MANOEL DA SILVA 
GUSMAO 96,8 100,0 100,0 100,0 100,0 99,1 3,7 3,7 98,4 5,0 4,9 32,4 100,0 99,5 5,0

43 TEÓFILO OTONI Malacacheta 147290 EE GERALDO DOS SAN-
TOS COIMBRA 98,8 95,0 92,5 95,0 92,5 57,2 5,4 3,1 54,2 7,5 4,1 32,3 92,5 89,8 7,5

44 JUIZ DE FORA Chácara 68195 EE BARAO DO RETIRO 94,0 89,5 88,6 87,7 90,4 33,5 5,6 1,9 44,8 5,6 2,5 31,6 86,8 89,0 5,6

45 METROPOLITANA 
C Pedro Leopoldo 9784 EE DE PEDRO LEOPOLDO 98,6 84,8 84,8 85,4 84,8 36,0 5,4 1,9 37,6 6,6 2,5 31,6 84,8 89,2 6,6

46 TEÓFILO OTONI Teófilo Otoni 148261 EE MAGID LAUAR 98,8 90,0 88,6 90,0 90,0 56,8 5,7 3,2 65,9 6,4 4,2 31,2 88,6 86,5 6,4

47 JANAÚBA Riacho dos 
Machados 82171 EE EDISTON ALVES DE 

SOUZA 92,3 94,3 94,3 94,0 94,3 71,2 6,3 4,5 93,0 6,3 5,9 31,1 94,0 94,5 6,3

48 JANUÁRIA Itacarambi 62278 EE SATURNINO ANGELO 
DA SILVA 98,9 98,8 98,8 97,6 97,6 56,1 5,2 2,9 68,5 5,5 3,8 31,0 96,4 91,0 5,5

49 CURVELO Curvelo 140864 EE ANTONINA MASCARE-
NHAS GONZAGA 100,0 89,7 87,2 82,1 82,1 78,7 5,0 3,9 80,6 6,3 5,1 30,8 82,1 90,3 6,3

50 PATROCÍNIO Patrocínio 199214 EE CORONEL ELMIRO 
ALVES DO NASCIMENTO 99,0 82,1 82,1 82,1 82,1 42,0 6,2 2,6 54,2 6,3 3,4 30,8 82,1 85,7 6,3

51 SETE LAGOAS Sete Lagoas 141801 EE DEPUTADO RENATO 
AZEREDO 100,0 87,5 87,2 87,5 86,5 72,9 5,0 3,6 76,6 6,1 4,7 30,6 86,5 93,6 6,1

52 ALMENARA Águas Vermelhas 184462 EE DE ITAMARATI 98,6 98,7 96,0 96,0 97,3 59,4 4,6 2,7 63,2 5,5 3,5 29,6 94,7 96,5 5,5

53 ARAÇUAÍ Chapada do 
Norte 23426 EE PROFESSORA MARIA 

GOMES DA SILVA 96,3 97,0 97,0 97,0 97,0 100,0 4,1 4,1 100,0 5,3 5,3 29,3 97,0 97,2 5,3

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020137.



	38 – sexta-feira, 29 de Outubro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
54 ALMENARA Palmópolis 185329 EE DOIS DE ABRIL 93,3 97,5 96,3 96,3 95,1 61,5 5,1 3,1 89,9 4,5 4,0 29,0 93,8 94,2 4,5

55 C O R O N E L 
FABRICIANO

C o r o n e l 
Fabriciano 190985 EE TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES 100,0 90,3 91,4 91,4 91,4 14,2 4,9 0,7 13,8 6,8 0,9 28,6 91,4 91,4 6,8

56 C O R O N E L 
FABRICIANO

Santana do 
Paraíso 191426 EE JOSE ROSA 

DAMASCENO 98,2 87,2 89,4 87,2 87,2 14,3 5,2 0,7 15,8 6,0 0,9 28,6 87,2 89,9 6,0

57 MURIAÉ Miraí 98515 EE SANTO ANTONIO 94,8 85,8 85,8 86,4 85,8 99,7 4,6 4,6 96,0 6,1 5,9 28,3 85,8 90,6 6,1
58 UNAÍ Arinos 349291 EE CHICO MENDES 100,0 97,7 97,7 97,7 97,7 96,0 4,9 4,7 94,9 6,3 6,0 27,7 97,7 95,5 6,3
59 DIAMANTINA Minas Novas 24422 EE DE LAGOA GRANDE 92,4 91,8 91,0 91,0 91,8 73,6 6,4 4,7 84,6 7,1 6,0 27,7 91,0 87,0 7,1

60 LEOPOLDINA Santo Antônio do 
Aventureiro 99376 EE MIRANDA MANSO 98,7 97,9 97,9 97,9 97,2 88,8 5,4 4,8 90,4 6,8 6,1 27,1 97,2 98,8 6,8

61 DIAMANTINA Itamarandiba 24406 EE PROFESSOR CAMPOS 95,9 90,6 89,4 89,4 89,4 70,3 5,3 3,7 72,7 6,5 4,7 27,0 89,4 92,4 6,5

62 UBÁ Ervália 180904 EE DOM FRANCISCO DAS 
CHAGAS 92,6 90,6 89,6 92,5 93,4 90,6 4,1 3,7 97,2 4,8 4,7 27,0 88,7 94,6 4,8

63 CURVELO Buenópolis 140392 EE PADRE LAERTE ESPE-
RANCA OLIVEIRA 100,0 98,3 98,0 98,3 98,3 69,1 4,9 3,4 64,0 6,7 4,3 26,5 97,7 98,2 6,7

64 ARAÇUAÍ Chapada do 
Norte 23396 EE INHO FIGUEIREDO 88,4 96,6 95,7 96,6 96,6 100,0 4,9 4,9 90,6 6,8 6,2 26,5 95,7 93,9 6,8

65 PONTE NOVA Oratórios 129135 EE DOUTOR FRANCISCO 
VIEIRA MARTINS 93,3 87,6 87,6 87,0 87,0 73,2 5,2 3,8 80,0 6,0 4,8 26,3 86,3 87,3 6,0

66 PONTE NOVA Pedra do Anta 128856 EE JOSE ALBINO LEAL 100,0 94,5 94,5 94,5 94,5 44,3 5,2 2,3 48,1 6,1 2,9 26,1 94,5 96,4 6,1
67 PONTE NOVA Ponte Nova 338877 EE ANTONIO COELHO 100,0 83,1 83,1 81,7 83,1 30,3 7,6 2,3 44,1 6,6 2,9 26,1 81,7 82,7 6,6

68 CARATINGA Ubaporanga 20109 EE FRANCISCA RODRI-
GUES VALENTE 98,9 96,5 96,5 96,5 96,5 90,6 5,5 5,0 93,5 6,7 6,3 26,0 96,5 95,0 6,7

69 ARAÇUAÍ Novorizonte 82589 EE JOAO BERNARDINO DE 
SOUZA 93,5 95,9 95,4 95,9 95,4 93,2 5,4 5,0 95,7 6,6 6,3 26,0 94,8 96,1 6,6

70 JANUÁRIA Januária 62642 EE MONSENHOR FLORIS-
VAL MONTALVAO 100,0 82,8 82,8 82,8 82,8 70,5 5,5 3,9 70,1 7,0 4,9 25,6 79,9 81,2 7,0

71 C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE

Desterro de Entre 
Rios 193852 EE NOSSA SENHORA DE 

FATIMA 100,0 95,5 95,0 95,0 95,0 79,8 5,0 4,0 80,6 6,2 5,0 25,0 94,5 94,2 6,2

72 PONTE NOVA Jequeri 128741 EE PADRE BENEVENUTO 100,0 93,8 93,4 94,1 93,4 63,1 5,0 3,2 60,5 6,6 4,0 25,0 93,1 93,9 6,6
73 VARGINHA Machado 173223 EE DE DOURADINHO 98,8 92,0 92,0 92,0 92,0 67,3 5,9 4,0 83,4 6,0 5,0 25,0 92,0 97,5 6,0

74 C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE

São Brás do 
Suaçuí 194425

EE DESEMBARGADOR 
APRIGIO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

100,0 91,8 91,3 92,3 92,3 56,8 5,0 2,8 54,3 6,4 3,5 25,0 89,9 92,1 6,4

75 ITAJUBÁ Virgínia 175153 EE PROFESSOR MANOEL 
MACHADO 97,2 88,5 87,2 88,5 87,2 6,8 6,6 0,4 7,4 7,4 0,5 25,0 85,9 93,9 7,4

76 ITAJUBÁ Marmelópolis 55751 EE ALBANO DE OLIVEIRA 95,0 85,3 86,2 86,2 85,3 61,1 5,2 3,2 70,1 5,7 4,0 25,0 85,3 86,8 5,7

77 METROPOLITANA 
B Belo Horizonte 1872 EE DIVINA PROVIDENCIA 86,4 84,2 83,4 84,9 83,9 45,3 4,4 2,0 47,3 5,3 2,5 25,0 82,6 85,1 5,3

78 BARBACENA Barbacena 15113 EE GABRIELA RIBEIRO 
ANDRADA 100,0 82,3 81,5 83,9 82,3 28,4 5,7 1,6 35,9 5,6 2,0 25,0 81,5 77,5 5,6

79 SÃO JOÃO DEL 
REI São João del Rei 134791 EE EVANDRO AVILA 100,0 92,3 93,4 95,6 94,5 91,3 4,9 4,5 91,0 6,2 5,6 24,4 92,3 95,1 6,2

80 ALMENARA Curral de Dentro 184411 EE DE MARISTELA 100,0 96,0 96,0 96,0 96,0 66,5 5,6 3,7 72,4 6,4 4,6 24,3 96,0 97,4 6,4

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2021.

(a) Julia Sant’Anna 
Secretária de Estado de Educação.

28 1550270 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.650 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei 
nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE: 
Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2928/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 12/03/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo I, em razão de alteração no 
posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 2º - Retifica na Resolução SEE nº 2968/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/05/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo II, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 3º - Retifica na Resolução SEE nº 3796/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 28/06/2018, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo III, para regularização da 
situação funcional.
Art. 4º - Retifica na Resolução SEE nº 4098/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 03/01/2019, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IV, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 5º - Retifica na Resolução SEE nº 4283/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 13/02/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo V, em razão de alteração no 
posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 6º - Retifica na Resolução SEE nº 4341/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 09/06/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo VI, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 7º - Retifica na Resolução SEE nº 4348/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 19/06/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo VII, para correção na data 
de vigência.
Art. 8º - Retifica na Resolução SEE nº 4376/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 21/07/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo VIII, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 9º - Retifica na Resolução SEE nº 4428/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/10/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IX, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 10 - Retifica na Resolução SEE nº 4441/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/11/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo X, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 11 - Retifica na Resolução SEE nº 4454/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 28/11/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo XI, para correção na data 
de vigência.
Art. 12 - Retifica na Resolução SEE nº 4570/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 03/06/2021, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo XII, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior à promoção.
Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 27 de outubro de 2021.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

Anexo I
(de que trata o Art. 1º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: TEOFILO OTONI
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3641370 SANDRA MARIA BATISTA AGUIAR 1 PEB II M III M 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

3641370 SANDRA MARIA BATISTA AGUIAR 1 PEB II P III P 01/09/2015

Anexo II
(de que trata o Art. 2º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: MONTES CLAROS
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4582995 KELSILENE DURAES SARAIVA 
SOARES 2 PEB I G II G 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4582995 KELSILENE DURAES SARAIVA 
SOARES 2 PEB I H II H 01/09/2015

Anexo III
(de que trata o Art. 3º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: CAXAMBU
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4543278 ANTONIO MARCOS FOUREAUX 
COSTA 2 PEB I D II D 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4543278 ANTONIO MARCOS FOUREAUX 
COSTA 2 PEB I E II E 26/03/2016

Anexo IV
(de que trata o Art. 4º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: METROPOLITANA C
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

8561425 MARISTELA REIS DE ANDRADE E 
SILVA 2 PEB II L III L 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

8561425 MARISTELA REIS DE ANDRADE E 
SILVA 2 PEB II M III M 01/09/2015

Anexo V
(de que trata o Art. 5º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: DIVINOPOLIS
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4508115 CRISTINA FATIMA GARCIA GOMES 
SILVEIRA 2 PEB I F II F 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

4508115 CRISTINA FATIMA GARCIA GOMES 
SILVEIRA 2 PEB I E II E 01/09/2015

Anexo VI
(de que trata o Art. 6º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: ALMENARA
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

2783322 MARIA DA GLORIA GIL BANDEIRA 
LUZ 2 PEB II H III H 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

2783322 MARIA DA GLORIA GIL BANDEIRA 
LUZ 2 PEB II N III N 01/09/2015

Anexo VII
(de que trata o Art. 7º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: METROPOLITANA C
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
11638434 RAPHAEL DUARTE PERDIGAO 1 PEB I C II C 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
11638434 RAPHAEL DUARTE PERDIGAO 1 PEB I C II C 31/12/2015

Anexo VIII
(de que trata o Art. 8º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

UNIDADE CENTRAL
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

2791192 ANTONIO CARLOS AZEVEDO DOS 
REIS 1 ANE II N III N 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

2791192 ANTONIO CARLOS AZEVEDO DOS 
REIS 1 ANE II O III O 01/09/2015

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020138.


